Conduisez de telle sorte mes paroles et mes pensées, que ni la précipitation, ni l'esprit d'erreur et de mensonge, ne me fassent jamais rien avancer de contraire à la vérité. Que je me nourrisse délicieusement de vos saintes Écritures, puisque de telles délices sont toutes chastes et toutes saintes ; et qu'il ne m'arrive jamais de tromper ni moi-même ni personne, en les prenant en un mauvais sens. Regardez-moi donc d'un œil de miséricorde, mon Seigneur et mon Dieu, qui non-seulement rendez la vue aux aveugles, et donnez de la force aux foibles, mais qui êtes vous-même la lumière de ces aveugles éclairés, et la force de ces foibles devenus forts : regardez mon âme en pitié, et recevez les cris qu'elle pousse vers vous du fond de la misère humaine. Car si vous n'entendiez ceux mêmes qui vous parlent du fond de cet abîme, à qui aurions-nous recours, et à qui pourrions-nous adresser nos cris ?

Vous êtes le maître du jour et de la nuit, et le temps ne coule que sous vos ordres (*Ps.* 73. 16) : faites-m'en donc trouver ce qu'il m'en faut pour mé-

diter les secrets de votre loi, et ne permettez pas que la porte des mystères qu'elle cache demeure fermée à ceux qui frappent pour y entrer. Car ce n'est pas pour rien que vous avez voulu qu'on écrivît tous ces livres si profonds, et qui renferment tant de merveilles. Ce sont des forêts fort épaisses et fort difficiles à percer, il est vrai : mais ces forêts n'ont-elles pas leurs cerfs qui s'y retirent, qui s'y promènent, qui y paissent, qui s'y reposent et qui y ruminent ? Donnez-moi donc, Seigneur, la force qui m'est nécessaire pour y entrer, et faites qu'elles s'ouvrent devant moi.

Ce qui me touche le plus au monde, et que j'aime par-dessus toutes choses, c'est d'entendre votre voix dans ces divins livres ; et c'est un plaisir pour moi, qui passe tous les autres plaisirs ; donnez-moi donc ce que j'aime, puisque c'est vous qui me le faites aimer ; et remplissez mon avidité sur ce sujet, puisque c'est vous qui me l'avez donnée. Je ne suis dans le jardin de votre Église que comme une herbe rampante ; mais ne dédaignez pas d'arroser cette herbe, qui meurt de sécheresse. Faites que je publie, à la gloire de votre nom, tout ce que je découvrirai dans vos saintes Écritures ; que j'y entende retentir vos louanges ; que j'y boive à longs traits les eaux célestes de votre vérité, et que je considère les merveilles de votre loi, depuis le point de la création du ciel et de la terre, jusqu'à l'ouverture de ce royaume éternel, où régneront à jamais avec vous ceux qui composent votre ville bien-aimée, la céleste Jérusalem. (Ps. 118.)